CÂMARA MUNICIPAL DE MOGI-MIRIM

ESTADO DE SÃO PAULO

Mogi-Mirim, em 17 de setembro de 1996

OF. Nº 319/96

Ao

EXMO. SR. SÉRGIO CUTOLO DOS SANTOS,

DD.  Presidente da Caixa Econômica Federal.

Prezado(a) Senhor(a),

Tenho a honra de passar as mãos de V. Exa., cópia do REQUERIMENTO Nº 310/96,  de autoria do nobre Edil  DR. JOSÉ WAGNER PAPINI, aprovado pela Casa em Sessão Ordinária realizada em 16 de setembro de 1996.

Valho-me da oportunidade para expressar a V. Exa., os protestos de estima e consideração.

Atenciosamente,

VEREADOR ALONSO TOMAZ MORENO

Presidente da Câmara

		REQUERIMENTO N°  310     , DE 1996

SENHOR PRESIDENTE,

SENHORES VEREADORES,

		Considerando que o Presidente da Caixa Econômica Federal, apresentou junto ao Conselho Curador do Fundo de Garantia manifestação favorável para que a CEF passe a financiar projetos e obras de saneamento à iniciativa privada;

		Considerando que a CEF dispõe de 1.6 bilhões de reais, oriundos do FGTS e vinculada ao programa de financiamento na área de saneamento;

		Considerando que não podemos aceitar que tais recursos tenham outro destino que não os financiamentos às Companhias Estaduais e Municipais de Saneamento;

		Considerando que o dinheiro arrecadado do FGTS, é destinado à financiar projetos públicos de habitação básica:

		Requeiro à Mesa, cumpridas as formalidades regimentais de praxe, que sejam

oficializados o PRESIDENTE DA REPÚBLICA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR FERNANDO HENRIQUE CARDOSO, o MINISTRO DA FAZENDA, EXCELENTÍSSIMO SENHOR PEDRO MALAN  e o PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, ILUSTRÍSSIMO SENHOR SÉRGIO CUTOLO DOS SANTOS, uma moção de repúdio por usar a instituição na qual representa, como agente financiador de projetos à iniciativa privada, com recursos do trabalhador.

SALA DAS SESSÕES, “VEREADOR SANTO RÓTOLLI”, AOS 16 DE SETEMBRO DE 1996.

		VEREADOR DR. JOSÉ WAGNER PAPINI

/emcc/.